
 

1

 

D.D.S. 678/2018 

             
REPUBBLICA  ITALIANA 

RReeggiioonnee  SSiicciilliiaannaa  

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
 

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
 

SERVIZIO 11 – TUTELA DELLE FRAGILITA’ 

 

                                            
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Cap. 417352 – Quota vincolata per il finanziamento di parte corrente per il superamento degli 
Ospedali Psichiatrici Giudiziari. Fondo sanitario – anno 2017 – Assegnazione somme. 
  
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  la l.r. 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e s.m.i.; 
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.L. 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il D.L. 7 dicembre 1993, n.517, sul 

riordino della disciplina in materia sanitaria, e s.m.i.; 
VISTA  la l.r. 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA  la l.r. 14 aprile 2009, n.5, di riordino del sistema sanitario in Sicilia, pubblicata sulla G.U.R.S. 

del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO  il Titolo II del D.L. 23 giugno 2011, n.118, e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTO  in particolare l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;  
VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.”;  

VISTA  la l.r. n.19 del 29/12/2017 che approva l’esercizio finanziario provvisorio 2018;  
VISTA l’Intesa della Conferenza Unificata Rep. Atti n.145/CU del 16/11/2017 con la quale sono 

state ripartite le risorse FSN 2017 quale finanziamento della “quota vincolata per il 
finanziamento di parte corrente per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari”, 
che riconosce alla Regione Siciliana la somma di € 4.541.601,00 a carico dello Stato;  

VISTO il D.D. n.2559 del 06/122/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale ha 
iscritto al capitolo di uscita 417352 la quota vincolata per il finanziamento di parte corrente 
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari di € 4.541.601,00;  

VISTO il D.D.S. del 21/12/2017, n. 2681 concernente: “Impegno Cap. 417352 - quota vincolata per 
il finanziamento di parte corrente per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari. 
Fondo sanitario - anno 2017”;  

VISTA la nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica prot.n. 
31069 del 10/04/2017, che richiamando le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e 
dalle linee guida regionali (D.D.G. 2852/2012) che prevedono che le Aziende Sanitarie sono 



 

2

 

tenute a registrare nella propria contabilità i contributi di competenza dell’esercizio al 
momento della notifica del decreto di assegnazione, che “conferisce certezza giuridica 
dell’attribuzione del beneficio economico, indipendentemente dall’effettivo incasso”, invita i 
Servizi al sollecito adempimento;  

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione nello stato di previsione della spesa del Bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario 2018 - Rubrica Dipartimento Attività Sanitaria e 
Osservatorio Epidemiologico – della quota a destinazione vincolata del Fondo Sanitario 
Nazionale 2017 sul capitolo 417352 per € 4.541.601,00 alle AA.SS.PP. di Catania e Messina 
che hanno attivato rispettivamente una R.E.M.S. maschile [site in Caltagirone (CT) e Naso 
(ME)];  

RITENUTO che appare congruo suddividere l’assegnazione tra le citate AA.SS.PP. nella misura del 
50%, subordinando l’erogazione oltre che alla avvenuta riscossione e versamento della 
somma di cui al capitolo di entrata n. 3684, all’esatta quantificazione degli oneri sostenuti 
che, in ogni caso, non potranno eccedere quanto stabilito dal D.A. n. 127/2014 del 
10/02/2014, recante: “Approvazione del programma per la realizzazione di interventi per il 
superamento degli OPG ai sensi della legge n. 9 del 17/02/2012 art. 3 ter”;  

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;  

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, sono 
assegnate alle sotto indicate AA.SS.PP., a valere sull’impegno di € 4.541.601,00 sul capitolo 417352 
del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2018 – Rubrica Dipartimento 
Attività Sanitaria e Osservatorio Epidemiologico - delle quota vincolata per il finanziamento di 
parte corrente per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (codice SIOPE 
U.1.04.01.02.020): 
 

Azienda Sanitaria Provinciale Importo assegnato 

Catania  € 2.270.800,50  

Messina  € 2.270.800,50 

 
ART. 2 – L’effettiva erogazione del contributo è subordinata sia all’avvenuta riscossione e 
versamento delle somme di cui al capitolo di entrata n. 3684, alla produzione, entro giorni 30 dalla 
notifica del presente provvedimento, di una dettagliata relazione da parte dei Direttori Generali 
delle citate Aziende, in ordine agli oneri sostenuti che, in ogni caso, non potranno eccedere quanto 
stabilito dal D.A. n. 127/2014 del 10/02/2014, recante: “Approvazione del programma per la 
realizzazione di interventi per il superamento degli OPG ai sensi della legge n. 9 del 17/02/2012 art. 
3 ter”.  
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale “Amministrazione Aperta”, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on line.  
Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale della Salute di questo Assessorato per 
il controllo di competenza. 
 

Palermo,lì 19/04/2018 
                                                                                                                                                    F.to 
 

 Il Dirigente del Servizio 
 Dott. Fabrizio Geraci 


